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W":TSVOOR srsr,
heudende wijziging van de taatste alinea van artikel {)
der wet van 16 October 19;15 tot invoering van een
extra-belasting op ûe in oorlogstijd behaalcle excep-
tieneele inkemsten, winston en baten, en tot wij-
ziging van § 1 van het eerste artikel der wet van

18 ûetober 1946 hetreffende de fiskale amnestie.

VERSLAG
NA1\ŒNS DE COMMISSIE voon DE FINANCIEN EN
VOOR DE BEGROOrrING ('), UITGEBRACHT DOOR

DEN HEER E'YSKENS.

;\fEVHOUWEN, l\lIJ"'E HEEREN,

111 naam van Uw Commissie voor cie Financiên heh
ik cie eer verslag uit te brengen over hel wetsvoorslel,
ingediend door den heer Philsppart, mel. heloog op
de wijziging en aanvulling van zekere bepalingen
van: I" de wct van 16 Oclober 1945 tot invoering
yan een cxtra-helasting op de in oorlogstijd hehaalde
exccptioneelc inkornslen , winston en balen: en 2° de
wet van 18 Odoher 1945 betrcffcndc de Iiskalc.
amnestic.

Artikcl 5, S 7, der wet van 16 Oclobcr 1945
hetrcf'îende de cxccptloneclo winston, behelst dat de
bclastingplichtlgen, die binncn twec rnaanrlen na
de il fkondiging der wel , ontdoken inkomsten, win-
slell of balen verk laren , zullcn genielen van de
rlcducl ies hij de wet voorzicn (winslen der reîcrcn-
tieperiodc, pcrccntagc van het kapitaal of aftrekbaar
minimum van 5,000 frank per mnand bcdrijvigheid
tijrlcns de helnstharo periorle). De lerrnijn voorzicn

(') Sutnenstulling Y"II de t.onunlssie : Ile huer vnu Belle, voor-
zttter: dl' heeren Coppé, Discry, Duvleusart. Eyskens, Hfnmel.
\Ioyersocn. Pariais, Philippart, l'orla. Scheyvcn. _. Bluvler, Buset,
Ellibise. f(0CI1, Hossey. Itussnrt, SOlldan, "lielemaus. - lJe Ville,
Jacquernotte. - t.iehnert.

Zie .-

24 : Wetsvoorstel.

2 MAI 1946.

PROPOSITION DE J.•OI
modifiant et complétant le dernier alinéa de Partiele 6
de la loi elu 16 octobre 1"45 établissant un impôt
extrnerûinaire sur les revenus, profits et bénéfices
exceptionnels réalisés en pêrlode de guerre, et mndi-
tiant le § I" ûe l'article premier cle la loi du 18 oeto-

hre 1946 relative à l'amnistie fiscale.

RAPPOl\T '
FAIT, AU NOM DE LA COMMISSION DES FINANCES

ET DU BUDGWf ('), PAR M.EYSKENS.

MESDAMES, MESSIEURS,

Au nom de votre Commission, j'ai l'honneur de
faire rapport SUI' la proposition de loi introduite par
M. Philippart , en vue cie modifier ct de compléter
certaines dispositions: 1· de la loi du 16 octobre 1945
établissant un impôt extraordinaire sur les revenus,
profits ct bénéfices exceptionnels réalisés en période
cie guerre, et 2· de la loi du 18 octobre 1945 l'ela/ive -
il l'amnistie fiscale.

L'arficlc 5, S 7, de la lói du 16 octobre 1945 sur les
bénéfices exceptionnels stipule que les assujettis qui
déclarent, au plus lard deux mois après la -promtil-
galion cie la loi, les revenus, bénéfices et profits dissi-
mulés, jouiront des déductions prévues par cette
législa! ion (bénéfices de la période de référence,
pourcentage du capital ou minimum déductible de
5,000 francs pat' mois d'activité de la périodeI imposable). Le délai fixé pour les déclarations

(I) Composition lie lu Commission : M. Van Belle, pré-
stdenï: j\·IM. Corpé, ülscry, Duvieusart, gyskeIls, Harrnel,
Moyersoen, Parisis, Phülppart, Porta, Scheyven. - Blavier, Buset,
Embise, Hoen, Hossey, Ilassurt, Soudan, 'l'ielemans. - De Ville,

I Jncrrncmot\e Llebaert.

Vofr:
24 : Proposition de loi,
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VOOl' de ami \ ullcnde of verbelerde aung if'lcn werd •
van 16 December 1945 op 28 .lanua ri 1946 gebracht,
ingcvolgc CCII mcdedccl ing vau den heer Milli,4cr
\'[lI1 Finunciën.

Aldus wcrd I:P!l ;";'I1lentreffen verwezeulijkt 11lS-

schen dezen termijn en diegene voorzicn bij de wet
vau 18 OcLobcl'1945 het rdfl~lldè de Iiskule umnest ie,
die de verbetercnde verklariugen vorderde binneu
dric maanden ua de hekcndrunk iujz \'all deze wel,
hctzij vóór 28 Jan ua ri 1946.

Nochtans. de Adruinisrratic, gept:lalsl VOOI' ccn
zcer zwnre en ingewikkelde laak , kon nid ten
gcpasten tijd de drukwcrkcn en Iormulieren ter
bcschikk ing stcllcn van de belnstiug plichtigcu,
noch alle inlerprcteercnde instructies gcvcn aan haar
eigen ambLenaren. Ook mnakte de heer Minister van
Financiën door een mcdcdccling bckcnd, dal hel ver-
vallon van den termijn, voorzicn bi] de wel
bctrelfcndc de ri~kale amnestic. H~rle!lg-d was tot
28 Fehruari 1946.

Geen enkele uitdrukkel ijkc vcrklaring WCI'd echlel'
afgelegd botreffenrlc hel verlengen yan den lerm iju
VOOl' de rcctificaties te docn in tocpassing van arl.i-
kcl 5, § 7 van {le wet QP de exceptioneele winston.
Ook kon dl' belastingpl ichtigc, geplaatst voor een
complexe wclacv ing , lcjrocrlcr trouw nWC!lCIl, Clal
de Iermijn voorzien bi.j de wet van 16 October 1945
insgelijks yerlengd wns tot 28 Februari 1946.

Andcrszins, besrh ik l cclur-r de administ rnfinvr-
cornmentaar op de wet van 16 October 1945 Ci'\'718
Bestuur der Bf'('lltslrec!,schc Bclnsl ingr-n) dal de
belang hcbbcndcn kunncn genielen \'(\11 de dcdur-tios
ingevolgc een verbclercndc verklaring ... IC op \'001"-

waard« dnl zij hi] de erlra-betustinq, de inkomstcn,
winston en halen, vcrzwegen tijdens de hclastbare
pcrlodr-. aangf'\"£'n !f'll-laalsll' lwco maandon na he!
afkondigen der wct , d.i. len laatsto op 17 Der-cm-
ber 1945: deze da lum worrlt vcrschovcn naar
28 Januari U)4:6. ill overccnstomrninsr mel ccn vcr-I
klarinsr van den heer \Iinisfcr van Finanr-iên , gedaall
ill de Karnerop 5 Decernber 1945 li.

Voornoemde ci rculairc is vcrschcncn in den loop La circulaire cn question il paru au cours du mois
'an ,k maa nrl Jn nun ri LI. Dus Ic lnal , opdaf de de janvier dernier, donc trop lard pour que les con-
hcla~lillgpli("hligC'1l 1'1' r('k(,lling merlr: zoudçn hch- uihuablos pussent en tenir compte. D'autre part, il
ben kunncn houden. An dcrszins is hetniet aanvanrd- I l'si inadmissible que les déclarations rectificatives
'.,aar (.la.t.\'(:"1 ilï.l'ali.p:-;., g.C(k!;.lIl door (Ir; wc.' op de fisk:,.l!' I !ailc.~ en invoquant la, loi d'?mnislic. f;isca.Jc, s:rai.e~1t
arn nr-sl ic III Ir' rocpcn , zonrlcr gevolg zoudon ZIJIl inopérantes pour les rléclarations rectificatives a faire,
YOOl" de vcrhclcrr-ndc yel'klaringen fe docn , rloor con- par lill même conlribuablc, en Vile de bénéficier de la
:œlfdpn !JPlaslillglwlall'l'. mn tr- p'rni(·tl'Il van dc disposil ion dl' l'article 5, S 7, do In loi du 16 octohre
hr~('hikkillg van arlikel 5, § 7 van de wct van 160('- 1945. Il n'est pil~ douteux qu'une telle interprétation
lohcr ]945. Hel is nict Iwijfclachlig c1nl con dcrze- de I'Adminislration irait à l'encontre £If'S intentions
l ijk e itllcrprclalir yan rie Adrn inisl .ralic ingnnl lcg('n du législnlplll' d crée une regrettable équivoque.
dl' inzir-hten van elen wetgcver en ccn bell'cl1l'('ns-
,,-aa rd i!1(' du hhclzi 1111 igl1('id iIl hel lr-vr-n nwp!.

][('1 wC'l~y()or.lf'l aan Uw Cornrnissie voortrcloml,
II('CIll! dl'Zl' duhholziunip heid ..•"cg, door IC' hcpalcn
d.d rie Vl'I'!Jcl('I'('rllll' \cl'klaringC'!l, br.r1oclclt1nor lwl
laal sl« alinea van nrf ikcl 5 rlr-r wcl , houdcnrlc cen
lwlaslÎng van dl' l'xcC'JlIinlll'('1!' w instcn , 1,1II11H'n

)!e''l'liil'llpII 1/ Illlder wr-lkr-n \O]'J)) onk n . 1)l'ze
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complémenlaires ou reclificatives fut prorogé du
16 décembre 1945 au 28 janvier 1946, en vertu d'une
communication laite par M. le Ministre tb"' finances.

Ainsi fut réalisée une concordance de date avec
cetJe prévue dans la loi du 18 octobre,1945 relative il
I'umnisfie fiscale,' exigeant la déclaratiö~ recÜficative
dans les trois mois de la publication de cette loi, 'c'est-
il-dire avant le 28 janvier 1946.

Toutcfois l'administration, placée devant une tâche
très lourde cL complexe, ne puL mettre en Lemps utile,
i\ la disposition des contribuables, les imprimés ct les
Iormulaires ct .'t la disposition de ses propres fonc-
tionnaires Ioules .Ies "instructions interprétatives.
Aussi M. le ;\Iinislre des Finances annonça-t-il par un
communiqué que l'expiration du délai, imparti par
la loi relative ti l'amnistie" Iiscalc, était reporté au
28 février 1946:

Aucune déclaration explicite ne fut Iaitc an sujet
de la prorogation de la dale fixée pmu: les rectifica-
tions it faire en vertu de I'article 5, § 7, de la loi sur
les bénéfices exceptionnels. Ainsi le contribuable,
placé devant une législalion complexe, pouvait-il
croire de bonne foi £lUC le délai prévu par la loi du
16 octobre 1945 était. également prorogé au 28 février.
1946.

D'aulrc part, la circulaire interprétative de ln loi
du 16 octobre 1945 (N° 718, Administration des Con-
tributions directes) dispose que les intéressés peuvent
bénéficier des déductions à la suite d'une déclaration
rectificative ... c( it condition qu'ils déclarent à l'impôt
extrnordinuire, les revenus, bénéfices el profils dissi-
111ul(.;; pendant la périodc Jmposable, au plus tard
deux mois ••près la promulgation de la loi, c'est-
li-dire au plus lard le 17 décembre 1945; ce délai est
repnrté au 28 janvier 1946. conformément ;1 lIJ1C

déclaration faite par le Ministre des Finances à la
Chambre le 5 rlécernhro 1945 » .

La proposition de loi soumise à voire Commission
clif-sipe celte équivoque en stipulant que les déclara-
lions rectiflcativcs, visées nu dernier alinéa de l'arti-
cle 5 de ln loi faxant les bénéfices exceptionnels,
peuvent être faites Il sous quelque forme que cc soit 11.

I Celle d isposi lion impl iqur: que les déclara lions fai tes



beschikking impliceert dal een verklarlng door den I
belastingplichtigo gedaan in toepassing van de fis-
kale amnestie, evcneens geldig is wat betreft de VOM-

noemde bepaling van de wet van 16 October 1945.
De voorgestelde teks] maakt een einde aan een stol-

sel, waarvan de weüeuju heirl twijîelachtig is en
volgens hetwelk tcrmijncn,voorzien in de Iiskalc
wetten, verlengd worden door ministerieele verkla-
ringen en mededeelingcn aanrle pers.

Ten slotte, de vcrtragingen voorgekomen bij het
verbreiden van formulieren en bij het opstellen van
de administraticve richtlij ncn , welligen ccn herzic-
ning van het uitstel' aan de belasLingpliehtigen ver-
leend voor de verbeterende verklaring , Door cen
amendement ecnparig door de Comrnissie voor de
Financiën aanvaard, wordt de termijn voorzicn in heL
wctsvoorstel verschovcn naar 31 Mei 1946. Bijgevolg
moet de tekst, clic U wordt voorgelegd, als volgt
Iuiden :

Eerste artikel.
In de laatste alinea van artikclf der wet van 16 Oc-

Label' 1945 tot invoering van een extra-belasting op
de in oorlogstijd bcliaalde exeeptioneelc inkornsten ,
winsten en baten, de woorden « ten laatste twec
maanrlen na de afkondiging vrin de huidigc wct H,

vervangcn door de woordcn « teil laatslc op 31 Mei
1946 en dit onder wclkcn vorm ook H.

Art. 2.
In S 1 van het ecrsle artikel del' wel van 18 Octo-

bel' 1945 bel.reffende de f,iskale amncsl ic de woorrlcn
« binnen drie maanden vanaf de bekcndmaking der
wct H, vervangen door de woorden « uilerl ijk 31 Mei
] 946 H.

De teks aldus geamendcerd, die hcantwoordt aan
cen bekornmernis van klaarheid en rcchtvaardighcid,
en clic de opbrengst van de buitcngcwone en extra-
belaslingen geenszins in gcvaar brengt , werd ccn-
.parig door Uw Commissic aanvuard.

De Fel'sla.ggever, De Yoorziüe»,
G. EYSKE~S. F. VAN BELLE.
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pnr -un contribuable en vertu de l'amnistie fiscale
sont également valables en ce qui concerne la dispo-
sition précitée de la loi du 16 octobre 1945.

Le texte proposé met fin au régime d'une légalité
douteuse, en vertu duquel des délais prévus dans les
lois fiscales sont prorogés par des déclarations minis-
tériellcs ou des communiqués à la presse...•.

Enfin, le retard survenu dans la distribution des
formulaires ct dans l'élaboration des instructions
adrnirristrutives, justifie une revision d~ délai imparti
aux contribuables pour la déclaration rectificative.
Par un amendement accepté à l'unanimité par la
Commission' des Finances, Ie délai prévu dans la
proposition de loi a été reporté au 31 mai 1946. En
conséquence le texte qui vous est soumis doit sc lire
comme suit:

Article premier.
Au dernier alinéa de l'article 5 de la loi du 16 octo-

bre 1945 élahlissant un impôt extraordinaire sui' les
revenus, bénéfices ct profits exceptionnels réalisés en
période de guerre, les mots II au plus tard deux mois
après la promulgation de la présente loi » sont rem-
placés pal' les mots Il au plus lard le 31 mai 1946, sous
quelque forme que cc soit H.

Art. 2.

Au SI de l'article premier de la loi du 18 octobre
1945 relative l1 l'amnistie fiscale, les mots Il dans les
trois mois de la publication de la présente Ioi » sont
remplacés par les mols IC au plus tard le 31 mai
1946 H.

Le texte ainsi amendé, qui répond it un souci de
clurté ct de justico ct qui ne met nullement en cause
le rendement des impôts exceptionnels ou extraordi-
naires, a été adopté ;\ l'unanimité par voire Com-
mission .

Le Rapporteur',
G. EYSKENS.

Le Président,
F. VAN BELLE.
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